T

Câmara Municipal de Mariana
Gabinete da vereadora Daniely Cristina Souza Alves

Rua Diamantina, 316 C - Cabanas - Mariana - MG
Fone: (31) 3558 - 4506 E-mail: danielycsa&email.com

INDICAÇÃO N.º nRO013

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Excelentissimo Senhor nl 6 -.

Bruno Mól Crivellari Prot OC olado sobnº S34
Presidente da Câmara Municipal de Mariana E /Oõ ' 1S / JO". 2S
Mariana — MG M

SW SíúLeo

Prezado Senhor

A Vereadora que esta subscreve requer que, após tramitação regimental, seja
encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito, Sr. Celso Cota Neto, a seguinte Indicação:
Criação da função de Educador Social nas unidades de ensino da rede pública
municipal de educação.

JUSTIFICATIVA:

A atual estrutura e funcionamento das instituições de ensino tem se mostrado
insuficientes para lidar com o desafio de educar as novas gerações. É indiscutível a
importância de um ambiente escolar que favoreça a convivência harmoniosa e é
neste contexto que surge o Educador Social para ser um facilitador do diálogo em

situações de conflitos e como um elemento que permite estabelecer a ponte entre a
Escola, Comunidade e a Família.

Um Educador Social é um profissional que está apto para intervir nas mais

diversas situações, faixas etárias, contextos sociais, culturais, educativos e
econômicos e de desempenhar um papel ativo em nível de prevenção dos
problemas sociais e da educação para a cidadania. É ele que estabelece uma
relação de proximidade que permite valorizar a importância de cada situação de
forma particular e de cada indivíduo.

Portanto, a presente indicação visa a Educação Social que está cada vez mais
emergente, devido à complexidade da sociedade atual que passa por uma enorme
vulnerabilidade social, seja a nível individual ou comunitária.

Mariana, 01 de março de 2013.

Atenciosamente,

(/XM CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Daniely Cristina S irza Álves APROVAD OR UNANIMIDADE

Vereadora Municipal £OS 122013

JO du o
Cfasidente — Secretário